Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3803, 06 set. 2023.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 12.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG.SGPe Nº 110, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

 O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS do TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e visando formalizar

orientação e artefatos para uso dos servidores da Secretaria de Gestão de Pessoas na

instrução e impulsionamento de processos de reposição de débito para com o erário,

em atendimento à Determinação 14 constante do Despacho da Presidência emitido no

PROAD 5078/2022, publicado no DEJT de 24/5/2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º Instituir modelos de ofícios a serem utilizados pelas unidades desta

Secretaria nos processos de impulsionamento da cobrança de débito para com o erário,

a serem utilizados, respectivamente:

 I - Por ocasião da primeira notifi cação ao(à) devedor(a), quando da instaura-

ção do processo administrativo que trate de reposição de valores ao erário, para que

apresente manifestação escrita em observância ao princípio do contraditório e da

ampla defesa (Anexo I);

 II - Por ocasião da segunda notifi cação ao(à) devedor(a), cientifi cando-o(a)

do teor da decisão da Presidência no processo, oportunizando-lhe a apresentação

de recurso administrativo, em observância ao princípio do contraditório e da ampla

defesa (Anexo II); e

 III - Por ocasião da terceira notifi cação ao(à) devedor(a), após fi ndo o prazo

recursal, sem manifestação, ou ante o julgamento do recurso administrativo para, não

havendo provimento em seu favor, quitação, sob pena de inscrição no CADIN e na

Dívida Ativa (Anexo III).

 Fortaleza (CE), 5 de setembro de 2023.

 assinado eletronicamente

 JOAREZ DALLAGO
 Secretário de Gestão de Pessoas

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3803, 06 set. 2023.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 12.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3803, 06 set. 2023.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 12.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3803, 06 set. 2023.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 12.